

## **ZARDOYA OTIS, S.A.**

El Consejo de Administración de **Zardoya Otis** propondrá a la Junta General que la compañía celebra hoy miércoles 23 de Abril de 2003 los siguientes:

### **HECHOS RELEVANTES**

#### **Comité de Auditoría**

Con el fin de incorporar a los Estatutos Sociales lo que establece el artículo 47 de la Ley de Medidas de Reforma del sistema Financiero, de 22 de Noviembre de 2002 en relación con el Comité de Auditoría, el consejo de Administración propondrá a la Junta, modificar los Estatutos de la sociedad creando el Artículo 24.bis, para introducir el Comité de auditoría, su composición, competencias y normas de funcionamiento.

#### **Ampliación de Capital**

El Consejo de Administración de **Zardoya Otis** propondrá a la Junta General que la compañía celebra hoy la realización de la vigésimo segunda ampliación de capital totalmente liberada en toda la historia de la Sociedad.

El importe total será de 1.789.038,80 euros y su proporción de una acción nueva por cada diez antiguas en circulación, mediante la emisión de acciones totalmente liberadas con cargo a la Reserva Voluntaria.

La propuesta a la Junta incluye la delegación en el Consejo de Administración de la facultad de señalar las fechas en que el acuerdo deba llevarse a efecto. El Presidente anunciará que la intención del Consejo es desarrollar la suscripción a lo largo del próximo mes de julio. De este modo, las nuevas acciones podrían participar ya del segundo dividendo trimestral con cargo a los resultados de 2003, a distribuir en septiembre 2003.

Después de esta ampliación, el nuevo capital social quedará fijado en 19.679.427 euros, representado por 196.794.270 acciones de 0,10 euros de valor nominal cada una de ellas.

#### **Política de dividendos**

El Consejo tiene la intención de mantener niveles de "pay-out" próximos al 100% a través del mantenimiento del actual sistema de abono trimestral de dividendos. En el ejercicio 2002, este ratio fue del 93,6%, al distribirse en concepto de dividendos un total de 91,8 millones de euros, cifra que supuso un incremento del 20% respecto al ejercicio 2001.

De cara al 2003, la compañía espera que la cifra total de dividendos experimente un nuevo incremento que se planteará a través de 2 fórmulas:

?? El aumento en un 10 por ciento del número de acciones en circulación a través de la ampliación de capital ya comentada;

?? El mantenimiento del actual sistema de distribución trimestral de dividendos.

### **Primer trimestre de 2003**

En el transcurso de la Junta General, se darán a conocer también los datos económicos relativos al primer trimestre del actual ejercicio (1 de diciembre de 2002-28 de febrero de 2003). El beneficio neto consolidado era, a 28 de febrero último, de 20,8 millones de euros, lo que representaba un aumento del 14,2% respecto a los 18,2 millones de un año antes. En términos brutos, los beneficios consolidados quedaron fijados en 34,3 millones de euros, un 10,3% más que en igual período del pasado ejercicio.

Las ventas consolidadas, por su parte, ascendían en la misma fecha a 151,7 millones de euros, un 3,9% más que en los tres primeros meses de 2002.

En el ámbito del Servicio –en el que se incluyen las actividades de Mantenimiento, Reparaciones, Modernizaciones y Sustituciones--, ha destacado el aumento de la facturación: un 4,3%, hasta situar las ventas en 98,5 millones de euros. En cuanto a la cartera de unidades con contrato de mantenimiento, su cuantía al cierre del primer trimestre quedó establecida en 196.520, cifra superior en un 4,2% a la de un año antes.

### **Ejercicio 2002**

El Consejo de Administración someterá a la aprobación de la Junta General de hoy miércoles las cuentas correspondientes a 2002. Los datos más relevantes del Grupo Consolidado son el incremento del 19,1% en el Beneficio Neto distribuible (lo que supuso situarlos en 98,1 millones de euros) y el crecimiento del 11,5% en las Ventas, que quedaron establecidas a 30 de noviembre de 2002 en 605,6 millones de euros.

En lo que respecta al ámbito bursátil, la rentabilidad total entre el 1 de enero y el 31 de diciembre de 2002 fue - sin ninguna aportación dineraria de los accionistas - del 36,9%, como resultado del 5.1% de rentabilidad por dividendo y del 31.8% de la variación de la cotización ajustada.

***A.F. Ibarburu***

**NOTA:**

Esta información será facilitada en rueda de prensa a celebrar en el día de hoy a las 10,15 horas, previa a la Junta General de Accionistas que se iniciará a las 12,00 horas.

La información correspondiente a los resultados del primer trimestre, en el formato establecido por Vds. les fue facilitada el día 10 de Abril de 2003.

**'Datos Significativos 1er Trimestre**

*(Cifras consolidadas en millones de euros)*

<b>Datos sobre resultados</b>	<b>2.003</b>	<b>2.002</b>	<b>2.001</b>	<b>2.000</b>	<b>1.999</b>	<b>% variación</b>			
						<b>% 03/02</b>	<b>% 02/01</b>	<b>% 01/00</b>	<b>% 00/99</b>
Beneficio antes de impuestos	34,3	31,1	26,9	23,9	21,3	10,3	15,5	12,6	12,0
Beneficio neto distribuible	20,8	18,2	15,7	14,9	13,4	14,2	15,5	5,8	11,0

<b>Datos ventas</b>	<b>2.003</b>	<b>2.002</b>	<b>2.001</b>	<b>2.000</b>	<b>1.999</b>	<b>% variación</b>			
						<b>% 03/02</b>	<b>% 02/01</b>	<b>% 01/00</b>	<b>% 00/99</b>
Venta Nueva	40,0	38,9	35,4	31,8	26,0	2,7	9,9	11,3	22,4
Servicio (*)	98,5	94,5	82,3	75,4	70,2	4,3	14,8	9,2	7,3
Exportación Total	16,3	15,7	15,3	15,6	13,3	3,8	2,5	(1,7)	16,8
Exportación a Portugal ( ** )	(3,1)	(3,1)	(2,8)	(2,7)	(1,8)	-	8,5	5,2	44,3
Exportación Neta (sin Portugal)	13,2	12,6	12,5	12,9	11,5	4,5	1,2	(3,2)	12,4
<b>Total</b>	<b>151,7</b>	<b>146,0</b>	<b>130,2</b>	<b>120,1</b>	<b>107,7</b>	<b>3,9</b>	<b>12,2</b>	<b>8,4</b>	<b>11,5</b>

( \* ) Servicio: Mantenimiento, Reparaciones, Modernizaciones y Sustituciones.

( \*\* ) Se deduce por estar incluida en Ventas consolidadas.

<b>Datos Venta Nueva</b>	<b>2.003</b>	<b>2.002</b>	<b>2.001</b>	<b>2.000</b>	<b>1.999</b>	<b>% variación</b>			
						<b>% 03/02</b>	<b>% 02/01</b>	<b>% 01/00</b>	<b>% 00/99</b>
Contratos recibidos	33,8	44,0	37,6	33,7	29,5	-23,1	17,1	11,4	14,3
Pendiente ejecutar	124,2	118,3	108,7	86,2	70,8	5,0	8,8	26,2	21,8

<b>Datos Servicio</b>	<b>2.003</b>	<b>2.002</b>	<b>2.001</b>	<b>2.000</b>	<b>1.999</b>	<b>% variación</b>			
						<b>% 03/02</b>	<b>% 02/01</b>	<b>% 01/00</b>	<b>% 00/99</b>
Unidades con contrato de mantenimiento	196.520	188.630	178.667	171.731	166.245	4,2	5,6	4,0	3,3